
REGISTRO GENERALE N. 219 del 25/06/2021 

 

COMUNE DI BUDONI 
LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL PAESAGGIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 219 del 25/06/2021 

DETERMINAZIONE N. 97 del 25/06/2021 
PROPOSTA N. 305 del 25/06/2021 
 
OGGETTO: Affidamento professionale per redazione relazione geologica e geotecnica dei lavori di " 

Interventi di riduzione della pericolosità idraulica del centro abitato di Budoni ” - Approvazione 
espletamento procedura e affidamento servizi . 

 

Premesso: 

 

Che la Regione Autonoma della Sardegna in attuazione della D.G.R. n. 52/55 del 23/12/2011, con 

provvedimento dell’Assessorato Lavori Pubblici – direzione generale dei lavori pubblici, 

determinazione n. 32840 rep. n. 1873 del 30.09.2013 è stata delegata a codesto Comune l'attuazione 

dell’intervento "Completamento delle opere già finanziate ai sensi delle norme speciali 

appositamente approvate nel triennio" dell'importo complessivo di € 300.000,00; 

 

Dato atto pena la decadenza del finanziamento, provvedere all’espletamento dell’attività per 

l’importo del finanziamento assegnato ed in particolare all’affidamento delle prestazioni 

professionali di progettazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica e del progetto 

definitivo dei lavori di " Interventi di riduzione della pericolosità idraulica del centro abitato di 

Budoni ” in Comune di Budoni; 

 

Che con propria reg gen. N. 114 del 05.05.2021 veniva approvata ed avviata la procedura negoziata 

tramite RDO sul Cat Sardegna rfq_371653 per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura 

per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto definitivo, 

concernenti la realizzazione di “ Interventi di riduzione della pericolosità idraulica del centro abitato 

di Budoni ” in Comune di Budoni con importo pari ad € 68.516,43 (al netto di IVA e Cassa 

previdenziale)– CIG 8735713A69 - CUP B81B18001190007; 

Vista la procedura tramite Rdo sul CAT Sardegna , Rdo rfq_371653, per l’affidamento dei servizi 

di ingegneria e architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del 

progetto definitivo, concernenti la realizzazione di “ Interventi di riduzione della pericolosità 

idraulica del centro abitato di Budoni ” in Comune di Budoni, con scadenza di presentazione delle 

offerte per la data del 21/05/2021 alle ore 18:00; 

Che con propria reg gen. N. 181 del 08.06.2021 veniva approvata la proposta di aggiudicazione e 

affidati i servizi di ingegneria e architettura ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgsvo 50/2016, 

pena la perdita dei finanziamenti , per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e 

del progetto definitivo, concernenti la realizzazione di “ Interventi di riduzione della pericolosità 

idraulica del centro abitato di Budoni ” in Comune di Budoni in favore dell’operatore economico 

Ing. Carlo Verachi con sede in Nuoro, il quale ha offerto un ribasso in sede di gara del 10,00 %, da 

applicarsi all’importo a base di gara pari ad € 68.513,43 (oltre cassa previdenziale ed iva di legge) 

dichiarandosi disposto all’esecuzione del servizio oggetto di affidamento per l’importo di € 

61.662,08 (oltre cassa previdenziale ed iva di legge); 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 219 del 25/06/2021 

Che con nostra nota prot. n. 5186 del 04/06/2021 è stato comunicato all’operatore economico il 

libero professionista Ing. Carlo Verachi con sede in Nuoro la proposta di aggiudicazione ed invitato   

Alla consegna in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del Decreto Legislativo 50/2016; 

 

Visto il verbale prot. 5293 del 08/06/2021 di consegna dei lavori firmato tra le parti relativo 

all’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura per la redazione del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica e del progetto definitivo, concernenti la realizzazione di “ Interventi di 

riduzione della pericolosità idraulica del centro abitato di Budoni ” in Comune di Budoni; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 31 co. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’affidatario della 

progettazione non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, 

geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati 

specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione 

grafica degli elaborati progettuali; 

 

Considerato inoltre che le spese relative alle prestazioni geologiche e geotecniche non sono state 

previste nella procedura per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura per la redazione 

del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto definitivo, concernenti la realizzazione 

di “ Interventi di riduzione della pericolosità idraulica del centro abitato di Budoni ” in Comune di 

Budoni; 

 

Dato atto che con il conferimento dell’incarico in oggetto si intende provvedere all’affidamento 

delle prestazioni per la redazione della relazione geologica e geotecnica dell’intervento “Interventi 

di riduzione della pericolosità idraulica del centro abitato di Budoni ” in Comune di Budoni; 

 

Vista la nota pervenuta in data 09 giugno 2021 alla nostra posta certificata dall’operatore 

economico affidatario Ing. Carlo Verachi con sede in Nuoro, con la quale comunica la necessità 

obbligatoria della figura del geologo per lo svolgimento delle prestazioni sopra in premessa; 

 
Considerato che questo Ente non dispone di personale che abbia le competenze appropriate; 

 

Ritenuto; 

 Che, pertanto occorre procedere all’incarico ad un professionista esterno abilitato nel settore 

che abbia competenze tecniche appropriate; 

 Che con propria determinazione reg. gen. n. 192 del 15/06/2021 sono stati attivate le 

procedure ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016 il quale prevede 

che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

stabilendo che, nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 

appaltante possa procedere ad affidamento diretto previa determina a contrarre in modalità 

semplificata, o atto equivalente, e che a tal fine è stato invitato alla trattativa il geologo Dott. 

Francesco Roberto Tola con sede in Siniscola iscritto all’ordine dei Geologi della Sardegna 

al n. 468 ed iscritto alla Piattaforma telematica SardegnaCAT; 

 Che al fine di soddisfare i principi di economicità, trasparenza, non discriminazione, e 

rotazione, l’operatore va inoltre verificato il soddisfacimento dei seguenti requisiti di legge:  

 iscrizione all’albo professionale dei Geologi;  

 possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del citato D.Lgs. 50/2016; 

 non abbia ricevuto di recente altri incarichi professionali; 

 requisiti professionali di cui al paragrafo 3 e seguenti delle linee guida ANAC 

n°1 “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

ingegneria” approvate con delibera n° 973 del 14/09/2016;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 219 del 25/06/2021 

 inserimento all'Albo unico reg.le al n. 468; 

 

 
Dato atto che è stata stipulata sul Sardegna CAT la trattativa diretta con procedura RDO 

rfq_374337 con il precitato professionista, in attuazione della linea guida n. 1 dell'ANAC Indirizzi 

generali sull'affidamento dei Servizi attinenti all'Architettura e all'Ingegneria "capitolo IV 

Affidamenti" paragrafo 1.3.1, approvata con delibera del Consiglio dell'Autorità n° 138 del 

21/02/2018, dal quale prescrive che per affidamenti professionali inferiori ad €. 40.000,00 il ribasso 

sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore 

economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso, cosi come 

corretto con decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120, e Legge 

77 del 31 maggio 2021; 

 

Che dall’esame del preventivo offerto espressa mediante ribasso sull’importo preventivato, per un 

importo a base di gara pari ad € 16.771,23, Contributo integrativo al 4,00% ed Iva al 22% esclusi, si 

evince che il professionista ha proposto l’offerta di € 15.429,5776 oltre IVA e tasse, con un ribasso 

offerto pari al 8,00 %, confermando l’importo complessivo di aggiudicazione pari a € 19.441,26; 

 

Accertato che:  

 il professionista risulta in possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi necessari per 

l'affidamento dell'incarico;  

 non sussistono relazioni di parentela o affinità tra il professionista ed i dirigenti e i 

dipendenti con poteri decisionali dell'Amministrazione di cui al presente 

procedimento;  

 

Vista la dichiarazione sostitutiva redatta dal professionista incaricato, comprovante l’assenza delle 

condizioni di esclusione di cui all’art.80 de3l D.Lgs n°50 del 18/04/2016;  

 

Visto l’acquisizione della certificazione della regolarità contributiva positiva dall’EPAP Prot. n. 

87281 CRCPA del 25.06.2021;  

 

Dare atto della completezza istruttoria della presente proposta, compresi gli aspetti di correttezza e 

di regolarità dell’azione amministrativa;  

 

Verificato il rispetto della conformità della presente determinazione alle leggi, allo Statuto ed ai 

regolamenti; 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione della procedura telematica RDO rfq_371653 

Tender_206685 nonché l’affidamento all’operatore economico , il libero professionista Dott. Geo. 

Tola Roberto Francesco con sede in Siniscola; 

 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento al fine di escludere 

vizi di legittimità e competenza; 
 
 

Rilevato che le prescrizioni di cui al citato art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 sono 

soddisfatte in quanto il presente atto determina le modalità ed il sistema di gara, nonché il fine 

che si intende perseguire; 

 

Di attestare che: 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 219 del 25/06/2021 

 il codice di progetto CUP: B81B18001190007; 

 il codice identificativo (CIG) n. ZB5321DA9F; 

 con lettera di nomina del sindaco pro-tempore del 18.03.2021 è stato nominato ai sensi 

degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, responsabile 

unico del procedimento geom. Massimo Maccioni , in qualità di responsabile dell’area 

tecnica settore lavori pubblici e tutela del paesaggio del Comune di Budoni; 

 sono state assegnate sul bilancio di contabilità le somme complessive con fondi 

allocati su intervento 0904205 capitolo 15035/1/2021 e capitolo 15036/1/2021 

impegno 129/2021 e impegno 130/2021;  

 

Visto l’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011; 

Dato atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo i cui 

dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della 

sezione Amministrazione trasparente del sito del Comune di Budoni bandi di gara e contratti; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria 

rilasciati del Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000; 

 

Richiamati:  

i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

l’art. 151, comma 4 del D.lgs. n° 267/2000; 

il decreto del Sindaco N° 06 del 01 giugno 2021, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del settore in oggetto; 

il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, decreto legislativo n.50/2016; 

la legge di conversione n. 55 del 14.06.2019; 

il decreto legge n. 77 del 2021 del 31.05.2021; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento: 
 

Di approvare la procedura telematica sulla piattaforma SardegnaCAT RDO rfq_371653 

Tender_206685 mediante trattativa diretta ai sensi del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni in 

Legge 11 settembre 2020, n. 120, e Legge 77 del 31 maggio 2021, per l’affidamento professionale 

per redazione relazione geologica e geotecnica (art. 26 comma 1 del D.P.R. 207/2010) relativi al 

progetto di fattibilità tecnica ed economica per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica e definitivo dei lavori di " Interventi di riduzione della pericolosità idraulica del centro 

abitato di Budoni; 

Di affidare i servizi professionali sopra in premessa all’operatore economico, il libero 

professionista Dott. Geo. Tola Roberto Francesco con sede in Siniscola, il quale ha offerto un 

ribasso in sede di gara del 8 %, da applicarsi all’importo a base di gara pari ad € 16.771,28 (oltre iva 

e cassa di legge) dichiarandosi disposto all’esecuzione del servizio oggetto di affidamento per 

l’importo di € 15.429,5776 oltre IVA e cassa di legge, confermando l’importo complessivo di 

aggiudicazione pari a € 19.441,26 compreso IVA e cassa di legge; 

Di dare atto che il contratto relativo si conclude secondo l'uso commerciale e quindi con l'offerta, 

accettazione della stessa e comunicazione di quest'ultima al professionista prescelto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 219 del 25/06/2021 

Di dare atto che le somme complessive impegnate sono su fondi allocati su intervento 0904205 

capitolo 15035/1/2021 e capitolo 15036/1/2021 impegno 129/2021 e impegno 130/2021;  

Di confermare che il Responsabile del procedimento è il Geom. Massimo Maccioni, e che la 

stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi con l’oggetto del presente provvedimento; 

Di dare atto inoltre che ai sensi dell’art. 51 comma 1 lettera a, sub. 2.1, decreto legge n. 77 del 

2021 e art. 1 comma 5-bis del D.L 120/2020, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della 

procedura di affidamento non è obbligatoria; 

Di dare atto, inoltre che si procederà, alla pubblicazione della presente determinazione all'Albo 

pretorio del Comune di Budoni e sul profilo amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs 

33/2013; 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 305 del 25/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   MACCIONI  MASSIMO in data 25/06/2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 305 del 25/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 

Dati contabili: 
 
Budoni, lì 25/06/2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  FURCAS  CLAUDIO 

 
 


